第２回コミュニティ連絡会議 会議録

《日 時》 平成２８年１月２０日（水） １４時００分～１６時４０分

《場 所》 市役所 第５会議室

《出席者》 コミュニティ運営協議会 ７人（各協議会会長）

      筑紫野市 ６人（市民生活部長、市民協働推進課、総務部長、総務課）

連絡会議の規約について

 連絡会議を通じて協議会間の情報交換を行うほか、協議会と市との連携・

協力について協議していくことを確認し、連絡会議の規約を制定、即日施行

した。

 また、規約に基づき、連絡会議の議長及び副議長を次のとおり決定した。

  ①議長  １人 林田会長（二日市東）

  ②副議長 ２人 森会長（筑紫）、森木会長（御笠）

 連絡会議の規約を制定した後、次のとおり情報交換、意見交換を行った。

１．区長制度の見直しについて

 区長会からの意見を確認した後、次のとおり方針を確認した。

 ①連絡会議において「今後協議・解決すべき課題」について協議する。また、

必要に応じて、区長会との合同会議を開催する。

 ②コミュニティに移行される区長事務は、各コミュニティにおいて議論する。

ただし、全体的な調整が必要な場合には、連絡会議においても協議を行う。

２．地域コミュニティづくり交付金について

 連絡会議における議論を踏まえ、交付金の各地域への配分額について、次のと

おり市側で検討するものとした。

 ①各地域への配分に当たって均等割りを設定すること

 ②交付金の一部について、新たに基金を積み立て、全体の調整等に充てること。

 ③各協議会に交付された金額について、翌年度への繰越及び複数年度での積

立金を認めること。

３．その他

 (1) 市の広報などを活用したコミュニティ施策の周知啓発について意見あり。

 (2) 次回会議は、2月 3日に開催する。